

Københavns Kommune
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen
Center for Ældrelev og Innovation

Høring om Københavns Kommunes ældrepolitik 2023-2026

København, den 27. september 2023

Alzheimerforeningen takker for muligheden for at kommentere på høring af Københavns Kommunes ældrepolitik 2023-2026 med de tre temaer:

1. Flere gode leveår
2. Stærke og rummelige fællesskaber
3. Lige behandling, men ikke ens behandling.

Alzheimerforeningen ser positivt på ældrepolitikken og anerkender at ældrepolitikken retter sig mod at aktivere borgernes ressourcer og understøtte at borgerne kan så meget som muligt selv, for derved at prioritere ressourcer til dem med størst behov for støtte. Ældrepolitikken er udarbejdet på baggrund af 22 borgermøder. Vi bakker op om Københavns Kommunes fokus på at inddrage borgere og høre deres ønsker for indsatser der relaterer sig til fremtiden som ældre i København. Alzheimerforeningen har dog bekymring for hvorvidt der på disse borgermøder også er repræsentation fra målgruppen af sårbare og kognitivt svækkede borgere (fx med demenssygdom). Foreningen savner derfor indhold, der favner resourcesvage borgere med kognitive udfordringer. Vi foreslår derfor at der i ældrepolitikken tydeliggøres hvordan resourcesvage borgere med demens eller andre sygdomskategorier med kognitive udfordringer vil blive understøttet i den nye ældrepolitik, som fremgik af kommunens ældrepolitik *Vær med – hele livet* 2019-2022 (pkt. 5). Derudover efterlyser Alzheimerforeningen indsatser der retter sig direkte mod pårørende til omtalte målgrupper som ældrepolitikken 2019-2022 (pkt. 6) også indeholdt.

Alzheimerforeningen anerkender kommunens strategi *Sammen om demens* (2020), som vi anser at være fortsat gældende. Men strategien har primært fokus på den tidlige og forebyggende indsats, og de meget sårbare og kognitivt svækkede omtales ikke.

Alzheimerforeningen retter derfor henvendelse til Københavns Kommune om der påtænkes at indarbejde et fjerde tema som primært omhandler indsatser til mennesker med demens og deres pårørende fx en særskilt demenspolitik for 2023-2026?

Endelig omtales ej i ældrepolitikken, hvordan Københavns Kommune påtænker en monitoring af indsatserne 2023-2026.

Vi vil gerne tilslutte os indsats 2. ift. at der skabes stærke og rummelige fællesskaber, hvor Alzheimerforeningen gerne stiller sig til rådighed mhp. at videreudvikle det allerede aktuelle samarbejde. Ift. tekstboks på side 5 dot nr. to foreslår vi at tilføje så sætningen udvides til følgende:

*Samarbejde med foreninger og kommunens øvrige forvaltninger om fællesskaber for seniorer og ældre med særlige behov, fx pga. psykiske, **kognitive** eller fysiske handicap eller manglende dansk-sprogskundskaber.*

Endelig foreslår Alzheimerforeningen, at der i tilknytning til indsats 3. integreres målet om at inddrage borgeren i egen behandling og støtte som følgende:

*Pointen er, at det enkelte menneske skal **inddrages** og mødes der, hvor det har brug for at blive mødt. Der skal være forskelligartede tilbud og nysgerrige medarbejdere, som har høj faglighed, blik for den enkeltes omstændigheder, muligheder og netværk samt frihed til at behandle alle forskelligt – for at behandle alle lige.*

Med venlig hilsen



Birgitte Vølund
Formand
Alzheimerforeningen



Mette Raun Fjordside
Direktør
Alzheimerforeningen